
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2941 DEL 28-11-2022

N. SETTORE 606 DEL 28-11-2022

Oggetto:
Accertamento delle entrate realizzate per corrispettivo conferimenti e ritiro
contenitori in PET provenienti dalla raccolta differenziata dei rifiuti urbani.
Anno 2022.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Natale Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2941 del 28-11-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Accertamento delle entrate realizzate per corrispettivo conferimenti e ritiro
contenitori in PET provenienti dalla raccolta differenziata dei rifiuti urbani.
Anno 2022.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che ai sensi del combinato disposto dall’art. 4 della legge regionale n. 9/2010 e successive
modifiche e integrazioni, i Comuni stipulano il contratto di appalto per l’affidamento del servizio di
gestione integrata dei rifiuti, relativamente al territorio di competenza, con i soggetti individuati con le
modalità di cui all’art. 15;
Considerato:
- che il Comune di Milazzo aderisce agli Accordi Quadro ANCI-CORIPET ispirati all’osservanza
dei principi comunitari richiamati dal D.Lgs. 152/2006, con particolare riferimento alla incentivazione del
riciclaggio e del recupero di materia prima, sviluppo della raccolta differenziata di rifiuti e di
informazione ai consumatori sulla corretta gestione dei rifiuti;
- che il Comune di Milazzo ha sottoscritto con CORIPET- Consorzio volontario per riciclo del
PET- la Convenzione Locale n. 441 in data 28.05.2020, con decorrenza dal 01.06.2020, per il
conferimento e il ritiro dei contenitori in PET per liquidi di competenza Coripet provenienti da raccolta
differenziata;

Visto l’art. 4, punto 4.) della Convenzione con CORIPET con cui vengono regolate le fatturazioni e i
pagamenti, in conformità ai corrispettivi previsti dall’Accordo ANCI/CORIPET del 25.03.2021, in
relazione alle quantità conferite;

Dato Atto che per il periodo gennaio–ottobre 2022 sono state emesse fatture per un importo complessivo
pari a € 21.944,14 di cui € 19.949,22 per competenze nette ed € 1.994,92 per IVA al 10%, come appresso
specificate:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2941 del 28-11-2022
Pag. 2 di 5



Considerato che, in funzione della produzione media mensile degli imballaggi coripet, si prevede per i
mesi di novembre e dicembre 2022 un introito complessivo di € 4.000,00 Iva inclusa;

Rilevato che in funzione dei quantitativi fatturati, così come sopra meglio specificati, il corrispettivo
complessivo per il periodo gennaio-ottobre 2022 e della previsione di introiti per il periodo
novembre-dicembre 2022, il corrispettivo complessivo per il periodo gennaio – dicembre 2022 ammonta
a € 25.944,14 incluso IVA;

Vista: la deliberazione di C.C. n. 24 del 07.04.2022, immediatamente esecutiva, "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ( art. 151 del D.lgs 267/2000, art. 10 del D.lgs n.
118/2011)";

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni
- il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;

Per quanto esposto in narrativa

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2941 del 28-11-2022
Pag. 3 di 5



P r o p o n e

1. Accertare l’entrata, quale corrispettivo per il conferimento e il ritiro dei contenitori in PET per
liquidi di competenza Coripet provenienti da raccolta differenziata, per il periodo gennaio – dicembre
2022  la somma complessiva di € 25.944,14 inclusa IVA, al piano Finanziario 3.01.02.01.999 – proventi
raccolta differenziata ex cap. 831 del corrente esercizio finanziario;
2. Di dare atto che il presente accertamento si basa:

a.  sulle fatture emesse al consorzio CORIPET, in conformità ai corrispettivi previsti
dall’Accordo Quadro e indicati nell’Allegato Tecnico e in relazione alle quantità conferite per un
importo pari a € 21.944,14 di cui € 19.949,22 per competenze nette ed € 1.994,92 per IVA al
10%;
b. sulle previsioni di un introito complessivo di € 4.000,00 inclusa Iva per i mesi di novembre

e dicembre 2022;
3. Di dare atto che la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti consequenziali;
4. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. 12.
e) della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del Responsabile del presente procedimento;
5. Di dare atto, altresì che la presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli atti e della
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente e nella Sezione
Amministrativa in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed
integrazioni;
6. Di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 4°comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

         Il Responsabile del Procedimento
                   Arch. Otera Natale

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Natale Otera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2941 del 28-11-2022
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 29-11-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   484 del 29-11-2022  a Competenza   CIG

5° livello 3.01.02.01.999 Proventi da servizi n.a.c.

Capitolo        831 Articolo       PROVENTI DA RACCOLTA DIFFERENZIATA .
Causale Accertamento delle entrate realizzate per corrispettivo conferimenti e ritiro contenitori in PET

provenienti dalla raccolta differenziata dei rifiuti urbani. Anno 2022.

Importo  2022 €. 25.944,14

Beneficiario     22002   CORIPET

Milazzo, lì 29-11-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2941 del 28-11-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-11-2022.

N. Reg. Albo: 5134

Milazzo, lì 30-11-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2941 del 28-11-2022
Pag. 5 di 5


